

Oplæg til park i

Gamle Skudehavn



Udarbejdet af Landskabsarkitekterne Finn Jørsboe og
Lise-Lotte Juul Jensen

Oktober 2009



Parken forslås etableret i Gamle Skudehavn i Nordhavn. Området har et samlet areal på ca. 2 ha, beliggende ud mod det gamle skudhavnsbassin.

Oplæg til midlertidig park i Gamle Skudehavn

- et friareal under transformation.



Eksisterende bevoksning i området

Det gamle Skudehavnsområde ligger i et område der præges af forandringer på flere niveauer. Først og fremmest vil omgivelserne ændre sig voldsomt som følge af den planlagte byudvikling i hele havnen. Nye bygninger på nabogrundene vil skyde op og udsigterne til de store industrianlæg vil ændre sig. Men også området selv er under forvandling. Der sker en indvandring og succession af plantesamfund, og gamle belægnings nedbrydes sammen med fundamenter og andre spor af områdets tidligere anvendelse. Hertil kommer erosion af den gamle front mod havnebassinet.

Disse processer er en del af stedets ånd og giver området sin helt særlige identitet. Man oplever en stemning af historisk forandring blandet med naturkræfternes og økosystemernes indflydelse.



Pionerplanter i færd med at etablere sig

Midt al denne foranderlighed synes en plan for området derfor ikke at skulle bevare eller søge at fastfryse en bestemt tilstand – Tværtimod skal processerne der kører i og omkring området være planens essens. Et plan for områdets transformation frem for bevaring.

Planen skal sikre at området får en høj rekreativ værdi både for beboerne på Østerbro og for havnens arbejdspladser. Der skal være opholdsmuligheder og oplevelsesmuligheder, og planen skal formidle og tilpasse parkens brug med havnens

transformations-processer. Parken skal desuden indgå som en del af det planlagte stinet i hele havneområdet. Endelig skal planen sikre adgang til områdets største attraktion, nemlig havnebassinet. Planen skal være en slags første skridt imod en anvendelse der vil udvikles og ændres med tiden.

Planen kunne omfatte et lag der lægges over den eksisterende struktur. Et lag af adgangsstier og opholdspladser m.v., der ikke griber ind i de igangværende processer, som indvandring af planter, kyst-erosion m.v. og som rummeligt samler området giver det egen identitet. Laget kan ligge som lave broer og platforme ovenpå de historiske lag. Der kan desuden opsættes stænger til vimpler som kan markere og forstærke områdets særpræg. Opholdspladserne skal tilpasses de rum og læmuligheder som de selvsåede planter danner i dag. Ved opholdspladserne kan der opsættes grill eller bålpladser. Systemet vil også kunne give adgang til vandet i havnebassinet og kunne udvikles og forandres med tiden.



Lave gangbroer gennem frodig vegetation

Indvandring og succession af plantesamfund har en særlig betydning for havneområdet. Udover de typiske pionerplanter, som etablerer sig i området (som græsser, gråbynke, brombær, hylde, pil, birk, m.v.) findes der spor efter mange haveplanter som normalt ikke findes blandt pionererne. Haveplanterne stammer fra opfyldning med havejord og udgør et spændende indslag i havnens bevoksninger.



Hist og her dukker haveplanter op

Langs den gamle front mod havnebassinet foregår en erosion, som får skråningen til at fremstå som slags menneskeskabt kystklint. Der er spor af murbrokker, betonrester m.v. som illustrerer områdets tilblivelse. Den fortsatte erosion af "kystklinten" vil måske kunne danne et lavvandet forland som kan bevokses med rør.



Rørerne har allerede etableret sig

I planen kan indgå kontakten til vandet. Et system af høje og lave broer og platforme kan give mere eller mindre direkte adgang til vandet. Anløbsbroer for småbåde, platforme med soppebassiner og leg med modelbåde er muligheder.

Rester af betonfundamenter, ståldele, gamle kranfundamenter kan fremstå, som punkter der fortæller om områdets historie og langsomt forvitres.

Dele af området kan tænkes anvendt til praktisk skoleundervisning i såkaldte "hands-on" projekter, hvor børnene har direkte kontakt til planter, jord og dyr. En sådan anvendelse vil sandsynligvis kræve opførelse af et skur, til redskaber m.v.



Platforme til ophold i parkens selvsåede bevoksning